Convite n. 006/2018 1

ATA DE SESSÃO

Processo Licitatório n. 207/2018
Convite n. 006/2018

Ata da sessão de recebimento e análise dos envelopes contendo documentos de habilitação e
propostas de preços para aquisição de materiais de construção para reparo no piso das salas que
serão utilizadas para a implantação da nova clínica escola de odontologia, situada no Prédio
Administrativo, Bloco I, da UniRV-Universidade de Rio Verde, Campus Rio Verde.

INÍCIO DA SESSÃO

Aos vinte dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito (20/12/2018), às oito horas,
a Comissão Permanente de Licitação, constituída pela Portaria n. 1289/2018, sob a presidência
da Sra. Iria Daniela Pereira Freitas, reuniu-se na sala do Departamento de Licitações, situada no
Prédio Administrativo do Campus Rio Verde, Fazenda Fontes do Saber, Rio Verde/GO, a fim de
proceder à abertura dos envelopes e julgamento das propostas das empresas convidadas.

EMPRESAS CONVIDADAS E INTERESSADOS PRESENTES

O convite foi devidamente recebido pelas empresas abaixo:

Nome/Razão Social CNPJ Sede
Zambi Comércio e Serviços Ltda 17.615.148/0001-33 Rio Verde/GO

Jairo Neves & Cia Ltda 01.438.191/0001-30 Rio Verde/GO
Fernando Lenza Filho (FC Comércio) 29.776.914/0001-20 Rio Verde/GO
Rondorio Acabamentos Finos Eireli 14.042.407/0001-96 Rio Verde/GO

Na data e horário designados, constatou-se a presença dos representantes das empresas Jairo
Neves & Cia Ltda e Zambi Comércio e Serviços Ltda, os quais requereram a juntada dos
documentos. Além disso, não obstante a divulgação do instrumento convocatório no placar de
avisos e no sítio eletrônico da Instituição, nenhuma outra empresa interessada compareceu à
sessão.

Ademais, considerando que a primeira sessão restou fracassada, o aumento no envio de convites
para sete empresas, sendo alguns frustrados devido ao desinteresse das convidadas, ficando
assim evidenciada a falta de interesse do mercado, de modo geral, neste processo licitatório.

Importante frisar que a UniRV tem urgência na aquisição dos materiais de construção, objeto
desse processo, uma vez que serão utilizados para restaurar as salas disponibilizadas pela
Faculdade de Odontologia ainda no primeiro semestre de 2019

Dessa maneira, após aguardar 15 (quinze) minutos, a Presidente da CPL/UniRV declarou
instaurada a sessão e, embora não verificado o quórum mínimo de licitantes preconizado pelo art.
22, § 3º, da Lei n. 8.666/1993, devido à necessidade urgente da aquisição e demonstração de que
não há interesse de nenhuma outra empresa neste certame, passou à abertura dos envelopes com
os documentos de Habilitação.

Convite n. 006/2018 2

O representante da empresa Jairo Neves & Cia Ltda solicitou que constasse em ata que a
empresa Zambi Comércio e Serviços Ltda, na sua visão, não possui capital social suficiente para atender
à aquisição.

DA DOCUMENTAÇÃO

Continuando, a Comissão realizou a abertura de todos os envelopes de habilitação rubricando e
analisando a documentação. Desta análise resultou a seguinte DECISÃO:

1. Jairo Neves & Cia Ltda, empresa inscrita no CNPJ sob o n. 01.438.191/0001-30, com sede
em Rio Verde/GO: HABILITADA.

2. Zambi Comércio e Serviços Ltda, empresa inscrita no CNPJ sob o n. 17.615.148/0001-33, com
sede em Rio Verde/GO: HABILITADA.

DO RECURSO

Questionadas acerca do interesse de recorrer, as empresas se manifestaram renunciando ao prazo
recursal na fase de habilitação.

DAS PROPOSTAS

Após a abertura dos envelopes com as propostas, passou-se, então, à classificação da proposta de

menor preço:

1ª Jairo Neves & Cia Ltda
ITEM QTDE UND DESCRIÇÃO MARCA V. UNIT. V. TOTAL

001 1163 M² PORCELANATO BRANCO
POLIDO RETIFICADO
QUADRADO DE
80X80CM(PARTICIPAÇÃO
GERAL)

EMBRAMACO R$ 93,00 R$ 108.159,00

002 9160 KG ARGAMASSA PARA
PORCELANATO
(PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA
DE MICROEMPRESA E
EMPRESA DE PEQUENO
PORTE)

QUARTZOLIT R$ 1.18 R$ 10.808,80

003 155 KG REJUNTE PARA PORCELANATO
(PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA
DE MICROEMPRESA E
EMPRESA DE PEQUENO
PORTE)

QUARTZOLIT R$ 9.67 R$ 1.498,85

VALOR TOTAL R$ 120.466,65

Convite n. 006/2018 3

Assim, considerando o julgamento de menor preço por item, observa-se que a empresa Jairo
Neves & Cia Ltda apresentou os menores valores em cada um dos itens, sagrando-se como
vencedora do certame.

DO RECURSO

Questionadas acerca do interesse de recorrer, as empresas se manifestaram renunciando ao prazo
recursal na fase de julgamento das propostas.

ENCERRAMENTO DA SESSÃO

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata que, lida e achada conforme, vai
devidamente assinada pelos representantes das empresas participantes e pelos membros
Comissão Permanente de Licitações.

Iria Daniela Pereira Freitas
Presidente da CPL/UniRV Sandra Regina Longo de Assis

Membro da CPL/UniRV
Nívea Maria Pires Guimarães

Membro da CPL/UniRV

Jairo Neves & Cia Ltda
Jairo Neves

Zambi Comércio e Serviços Ltda
Mayko Vinícius da Silva

2ª Zambi Comércio e Serviços Ltda
ITEM QTDE UND DESCRIÇÃO MARCA V. UNIT. V. TOTAL

001 1163 M² PORCELANATO BRANCO
POLIDO RETIFICADO
QUADRADO DE
80X80CM(PARTICIPAÇÃO
GERAL)

INCEPA R$ 93,50 R$ 108.740,50

002 9160 KG ARGAMASSA PARA
PORCELANATO
(PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA
DE MICROEMPRESA E
EMPRESA DE PEQUENO
PORTE)

QUARTZOLIT R$ 1.19 R$ 10.900,40

003 155 KG REJUNTE PARA PORCELANATO
(PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA
DE MICROEMPRESA E
EMPRESA DE PEQUENO
PORTE)

QUARTZOLIT R$ 9,68 R$ 1.500,40

VALOR TOTAL R$ 121.141,30